Bunun
yanı sıra, tasavvuf alanında hizmet etmiş, sohbetler ve yazılı eserlerle insanları irşâd etmeyi vazife edinmiş
nice kimseler, anlaşılamamaktan mustarip olduklarını eserlerinde dile getirmişlerdir. On yedinci yüzyıla
damgasını vurmuş, etkisi asırları aşarak günümüze ulaşmış, coşkulu, aşk ehli bir sûfî olan Niyâzî-i Mısrî
(ö. 1105/1694) de pek çok eserinde anlaşılamamaktan bahseder. Bunların arasında en çok dikkatimizi
çeken eser “anlar bizi” redifli gazelidir. Çalışmamızda bu gazeli idrâk yönünden ele almak istedik. Ekberî
ekolden gelen müellifin, anlayan ve anlamayan kimseler hakkında verdiği bilgileri irdeleyerek, bu durumun
idrâk mertebesi farklılıklarından kaynaklandığını ortaya koymaya çalıştık.

Throughout
history, there have been people who were persecuted, isolated, or even killed for defending their own truth. In
addition, many people who served in the field of Sufism and took it on as their duty to guide people through
conversations and written works, mostly complained about not being understood properly. Niyāzī Misrī
(d. 1105/1694), a passionate and enthusiastic Sufi, who was one of the leading figures in the seventeenth
century and whose influence has survived through the centuries, also complains about not being understood
in many of his works. Among them, the most striking one is the ghazal with the rhyme “understand us”.

Bu nedenle tasavvuf tarihi boyun-
ca pek çok sûfî anlaşılamamaktan mustarip
olmuş, kimisi suçlanmış, kimisi tekfir edil-
miş, kimi ise canlarını vermiştir. Bu şahsiyet-
lerin dikkat çekenlerinden biri de, on yedin-
ci yüzyıl Osmanlı tasavvufunun en önemli
isimlerinden biri olan Niyâzî-i Mısrî’dir (ö.
1105/1694). Anlaşılamama konusunun çerçe-
vesi sûfî kimliklerden, ilham kaynaklı tüm
metinlere, hatta vahiy ile indirilmiş Kur’ân-ı
Kerim’e kadar genişleyebilir. Günlük hayatta
ise insanların birbirleriyle olan ilişkilerinde
önem arz edebilir. Niyâzî-i Mısrî konunun
önemini kendi eserlerinde pek çok kez işle-
miştir. Bu eserlerden en dikkat çekeni “Anlar
bizi” redifli gazelidir.1 Toplam dokuz beyitten
oluşan bu gazelde Mısrî, kendi anlattığı ilmi
anlayan ve anlayamayanların özelliklerinden
bahseder. Anlaşılamamanın temelinde yatan
idrâk mertebesi mefhumunu tasavvufî bakış
açısıyla irdeler. Gazel, derinlemesine ince-
lendiğinde, müellifin burada soyut olan pek
çok tasavvufî bilgiyi somut kelimelere sığdır-
dığı görülür. İbnü’l-‘Arabî’nin (ö. 638/1240)
Vücûd Mertebeleri görüşünü benimseyen
Mısrî, nefis mertebeleri ve idrâk arasında
da bir bağlantı kurar. Böylece tasavvuftaki
seyr ü sülûk aşamalarının idrâk mertebelerine
nasıl etki ettiğini de ortaya koyar. Bu min-
valde gazel, kavramlar üzerinden incelenmiş,
tasavvuf literatüründen ve edebî eserlerden
faydalanılmıştır.

Her ne
kadar sûfîler “Mârifet, Hakk’ın bilinmeye-
ceğini bilmektir.” noktasına ulaşmış olsalar
da sonu hayret olan bu yoldan vazgeçme-
mişlerdir. Allah’ın zâtı, sıfatları, fiilleri ve
isimleri hakkındaki bilgiler anlamına gelen
mârifetullaha ulaşmak için insanın önce
kendini tanıması gerekir.5 İbnü’l-‘Arabî’ye
(ö. 638/1240) göre Allah’ın sıfatları, halife-
si olması hasebiyle insanın da sıfatlarıdır.
Diğer yandan, Allah mutlak ihtiyaçsız varlık
iken insan ise her an O’na muhtaçtır. Bunu
bilen kimse Allah’ı bilir ve tanır.

ve yaşanarak öğrenilen bilgiler” anlamında
kullanılmıştır. İnsanı diğer yaratılmışlardan
ayıran ve onun hakîkatini oluşturan ruhânî
cevhere ise “Rabbânî latîfe” denilmiştir.14
Gazzâlî’ye (ö. 505/1111) göre Rabbânî latî-
fe, insanı diğer canlılardan ayıran hakîkati
olup, duruma göre bazan akıl, bazan ruh,
bazan nefis, bazan kalb olarak adlandırılır.
Ona verilen isimler değişik olsa da mahiyeti
değişmez.15 Benzer şekilde, Hüseyin b. Yemin
Hüseynî’ye göre de kalp, ruh, sır ve hafî insa-
nın idrâk edici latîfesinin isimleridir.

derecesini Molla Câmî (ö. 898/1492), mârifeti
dört seviyede ele alarak açar: En alt merte-
be, sâlikin baktığı her şeyi Hak’la bağlantılı
görmesidir. İkinci mertebede sâlik, gördü-
ğü her eserin Hakk’ın hangi sıfatıyla ilişkili
olduğunu bilir. Üçüncü mertebede bu sıfat
tecellîlerinin hikmetini anlar.

Terk-i Ukbâ: âhiret nimetlerine bağlanmak-
tan vazgeçmek, yani Allah’ın emirlerine sade-
ce azaptan kurtulmak ve cennet nimetlerine
ermek için değil, Allah’ın rızasını kazanmak
için uymaktır. Terklerin ikinci aşamasıdır.
âhiret nimetlerine olan talebi Allah’ın rızası
ile yer değiştirmektir. Nasrabâzî (ö. 367/978)
bu konuya işaret ederek, “Zâhit dünyada
gariptir, Allah Teâlâ hakkında irfân sahi-
bi olan ârif ahirette de gariptir.” demiştir.
Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) de âriflerin
zühdünün, Allah Teâlâ ile meşgul olmaya
engel olan her şeyi terk etmek olduğunu söy-
lemiştir. Şiblî (ö. 334/946) ise “Allah Teâlâ
hariç her şeye sırt çevirmektir” diye anlat-
mıştır.34

Terk-i Hestî: Terklerin üçüncü aşamasıdır;
varlık iddiasından vazgeçmek, egoyu terk
etmek, fakr sahibi olmak anlamına gelir.
fakirlik muhtaç olunan şeyin yokluğu demek-
tir. Allah’tan başka herkes fakir ve yoksuldur.

Aşağıdaki beytinde özellikle sûfîye hitap
ederek, “sûretinle uğraşma, içini saflaştır”
diyen Mısrî, böylece asıl önemli olanın içsel
olarak temizlenme ve Allah’a yönelme oldu-
ğuna vurgu yapar:

Gel ey sûfî çıkar sûfı kıl insâf
Ko sûret düzmegi kıl içini sâf (87/1)

Niyâzî-i Mısrî, varlıktan soyunmak ile idrâk
arasında bir bağlantı kurar. Bu bağlantıyı
Hakîm et-Tirmizî’nin (ö. 320/932) uryan

43 bk. Nurhan Atasoy, Derviş Çeyizi: Türkiye›de Tarîkat
Giyim Kuşam Tarihi, (İstanbul: İstanbul Büyükşehir
Belediyesi Kültür A.Ş. Yayınları, 2106), 250-251.

kelimesini mârifet ile ilişkilendirmesinde
görürüz.

Gehî kahr u gehî lûtfun kemâlin bilmek
istersen
fenâ-ender-fenâda yoğ olup hem var
olandan sor (58/3)

[Eğer kahır ve lütfun kemâlini bilmek ister-
sen, fenâ ender fenâda yok olup tekrar var
olmuş kimseden sor.]

Mısrî’nin işaret ettiği kimse fenâ sonrası
bekāya ermiş kişi, tevhîd ehlidir.

İlk dönemin önemli sûfîlerinden Zünnûn-ı
Mısrî (ö. 245/859 [?]) tevhîdi şöyle tanımlar:

Tevhîd, Allah’ın eşyayla imtiz’ac etme-
yen {eşyanın içine girmeyen, onun ta-
bîatına karışmayan} kudretini, eşyâ ile
bütünleşmeyen yaratışını bilmek, her

52 Mısrî, İrfân Sofraları, 36, 126.

şeyin sebebinin Allah’ın yaratması oldu-
ğunu ve O’nun yaratmasında bir bozuk-
luk bulunmadığını bilmendir.

İkisin bir bilüp togrı hakîkatle
görür kim Hak
Celâlî perdesin çekmiş cemâline
harîm itmiş

İkisinden de lâzımdur kemâl‐i
hüsn-i zâtına
Anınçün birini Kahhâr idüp birini
Halîm etmiş (80/4-6)

Keşfü’l-maḥcûb adlı eseriyle tanınan, ilk
dönem sûfîlerinden Hücvirî (ö. 465/1072 [?])
ise kahır ve lütuf kelimelerinin sûfîlere özgü
tabirler olduğundan bahseder. Kahırda da
lütufta da kendilerine ait bir murat bulunmaz.
Çünkü Hücvirî, kendisi için yaptığı tercihin
onun hakkında belâ olduğuna inanır; Hakk’ın
onu âfetten muhafaza edeceği ve nefsinin
şerrinden kurtaracağı bir

Bu beyitte öne çıkan iki kavram; zâhid ve
mestândır. Zâhid, sözlükte dünyevî şeylerden
el çekmiş, dinin gerekliliklerine sıkı sıkıya
bağlı, takva sahibi kişilere verilen bir isim-
dir. Aynı zamanda, çok dindar ancak irfânı
olmayan, kaba sofulara da zâhid denilmiştir.56
Kuşeyrî (ö. 465/1072) de bu kavramı yukarı-
daki birinci anlamında kullanır. Ancak daha
sonradan bid’at mezheplerinin teşekkülüyle,
“her nefeste Allah ile olma” hâlini koruyan ve
gafletten sakınmaya çalışan Ehl-i sünnet’in
ileri gelenleri “mutasavvıf” diye anılmaya
başlanmıştır. “Zühdün nihayeti, tasavvufun
bidâyetidir.”

63 bk. Ebû Nasr Serrâc, El-Lüma’: İslâm Tasavvufu, çev.
H. Kâmil Yılmaz, (İstanbul: Erkam Yayınları, 2016),
37-38.

kişi” diye tarif etmiştir. “Sultânü’l-ârifîn”
diye tanınan Bâyezîd-i Bistâmî’ye (ö. 234/848
[?]) göre ârifle mâruf (Allah) arasında perde
yoktur; bu yüzden ilâhî âlem ârife ayan
beyandır.64

Niyâzî-i Mısrî, İrfan Sofraları’nın ikinci
sofrasında, ârifi dağın zirvesine ulaşmış, en
yüksek kulelerde oturan A‘râf Ehli olarak
tanımlar. Dağın çıkışında olanlara Şerîat
Ehli, inişinde olanlara ise Hakîkat Ehli der.

Kulun kendi varlığından fânî olması-
nın, Hakk’ın cemâlini temâşa ve azâmetini
keşfetmesi ile olduğunu, fenâda Hakk’ın celâ-
linde dünyayı da âhireti de unuttuğunu anla-
tır. Bir sûfînin fenâ ile ilgili sözünü aktarır:
“fenâmda seni buldum. Cismimin remzini
ve ismimi mahvettin, sildin, süpürdün. Sen
kimsin diye benden sorduğunda, ben senim
dedim.”78

Kelâbâzî (ö. 380/990); fenânın, kulun nefsânî
ve hayvanî haz ve duygularından fânî olması,
kendinden geçerek temyiz yani iyiyi kötüden
ayırma özelliğini kaybetmesi, daima içinde
kendini yok ettiği (fenâ bulduğu) varlıkla
meşgul olduğu için eşyadan da fânî olması
anlamına geldiğini anlatır.